
 

 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

******************* 
 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 22 
 

Del 22/07/2022 
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di luglio  alle ore diciotto e venti nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

BALMA ROBERTO ANTONIO Presente 

GINDRI SUSANNA Presente 

CERESA MARCO FABRIZIO Presente 

  

Totale Presenti 

Totale Assenti 

3 

0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO (Art.97, c.4.a, del T.U.E.L. 

N.267/2000). 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

OGGETTO: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA NUOVA 

IMU           



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 1, comma 739 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 (Legge di 

bilancio 2020) che istituisce la nuova IMU, inglobando le previsioni della TASI, abrogata dall’art. 

1, comma 738, della richiamata Legge n. 160/2019; 

 

CONSIDERATO che i presupposti, della nuova IMU sono analoghi a quelli della precedente 

imposta, come indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso di 

immobili; 

 

RILEVATO che, ai sensi della sopraddetta norma, l’imposta si applica sugli immobili presenti sul 

territorio comunale, così come definiti dalle disposizioni di cui sopra, includendo anche le unità 

immobiliari adibite ad abitazione principale accatastate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9; 

 

VERIFICATO che, ai sensi 741, sono definiti gli oggetti imponibili, ossia i fabbricati, le 

abitazioni principali, le aree edificabili ed i terreni agricoli; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 742, il Comune è soggetto attivo dell’imposta 

introdotta e, dunque, ente impositore in relazione alla nuova IMU; 

 

EVIDENZIATO che al successivo comma 743 sono individuati i soggetti passivi, individuandoli 

anche per particolari casistiche, quali in caso di presenza di contratto di leasing o di aree demaniali 

date in concessione; 

 

ATTESO che l’articolo 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 in esame, dispone che il Comune 

designi un funzionario responsabile del tributo, come già previsto in vigenza di I.C.I. e 

successivamente dell’IMU di cui al D.L. n. 201/2011; 

 

VERIFICATO che al funzionario responsabile dell’IMU, sono attribuito ex lege tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare un funzionario responsabile della nuova IMU, con il 

compito di gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo tributo, come previsto dalla normativa 

intervenuta; 

 

VERIFICATO che per l’esperienza maturata ed il profilo professionale posseduto è stato 

individuato la Dott.ssa Bigando Sofia, rientrata in servizio a far data dal 15.07.2022 ex art. 19, 

CCNL 21.05.2018, giusta determinazione di presa d’atto del 15.07.2022, n. 70, in grado di 

svolgere in maniera puntuale e con professionalità le funzioni ed i compiti assegnati dalla 

normativa richiamata, nonché risolvere le eventuali problematiche che emergeranno in occasione 

della gestione delle nuove entrate tributarie; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina del funzionario responsabile della nuova IMU, per 

le motivazioni sopra specificate; 

 

RILEVATO che, in caso di particolari esigenze che richiedessero l’intervento del funzionario 

responsabile in sua assenza, lo stesso verrà momentaneamente sostituito dal Segretario Comunale; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;  

 

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 



VISTO il parere tecnico espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI DESIGNARE E NOMINARE per le motivazioni espresse in istruttoria, la Dott.ssa 

Bigando Sofia, quale Funzionario responsabile della nuova IMU, di cui all’art. 1, comma 739 e 

successivi, della legge 27-12-2019, n. 160; 

 

2. DI DARE ATTO che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile 

sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

 Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 

tributo; 

 Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

 Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 

 Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle 

commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi 

procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno. 

 

3. DI INDIVIDUARE il Segretario Comunale quale sostituto del funzionario responsabile 

che svolgerà in sua assenza le funzioni indicate dalla legge; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia 

al suo sostituto, entro trenta giorni dalla data di esecutività; 

 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capi Gruppo Consiliari 

contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000; 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 

votazione unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza del provvedimento in oggetto. 

 

 



OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA NUOVA 

IMU           

 

Si esprime parere favorevole  

In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to ROBERTO ANTONIO BALMA 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 27/07/2022 

 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Parella , lì 22-lug-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  BALMA ROBERTO ANTONIO F.to  Dott. Eugenio VITERBO 

  

Parella, lì 27/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

  

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 

      
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Parella, lì 27/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Eugenio VITERBO 


